**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Quartum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Titulus XIII. De eo qui cognovit consanguinem suæ uxoris, vel sponsam sui
consanguinei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74533](#)

TITULUS XIII.

De eo qui cognovit consanguinem suæ uxoris, vel spon-
sam sui consanguinei.

CAPUT I.

Ex Concilio apud (a) Metiam.

Si quis cum (b) filiastra sua fornicatus fuerit, nec matrem, nec filiam habere potest, nec ille alii se poterit conjungere ullo unquam tempore. At vero uxor ejus, si ita voluerit, & si se continere non potest, si posteaquam cognoverit quod cum filia vir ejus fuit in adulterio, carnale commercium cum eo non habuerit, eo mortuo potest alii nubere.

NOTÆ.

I.
De Concil. Wormeriensi.

(a) **M**etiam.] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titul. cap. i. sed rectius à Burchardo lib. 17. Decreti, cap. 10. citatur ex Concilio apud Wormeriam. Et licet in Concilio Wormeriensi celebrato temporibus Caroli Magni non reperiatur textus hic, transcriptus fuit ex alio Concilio Wormeriensi celebrato temporibus Pipini apud Wormeriam, qui locus Verberia nunc dicitur, in pago Silvanectensi, ut notavit Sigmundus ad ipsum tom. 17. Concil. Regia edit. ex quo citantur textus in cap. i. de divortiis, cap. i. de donat. inter, cap. si quis ingenitus 29. q. 2. & ex ipso Concilio sententiam praesentis textus, licet non eadem verba, transcriptus Gratianus in cap. si quis cum matre 5. 35. q. 3. In Penitentiali etiam Romano reperiuntur verba hujus textus, licet non exprimatur ex quo Concilio deducta sint: in dicto autem Concilio, can. 2. ita textus hic habetur: *Si quis cum filiastra sua manet, nec matrem, nec filiam ipsius potest habere, uel ille, nec illa alii se potuerint conjungere ullo unquam tempore, attamen uxor ejus si ita voluerit, si se continere non potest, si posteaquam cognovit quod cum filia sua vir ejus fuit in adulterio, carnale commercium cum eo non habet, nisi voluntate abstinet, potest alii nubere.*

2.
Dematria cum privigna.

(b) **Filiastra.**] Idest privigna, quæ est filia uxor ex alio marito suscepta, cap. de his 30. q. 1. ex monia cum tanta que in primo affinitatis gradu linea rectæ, atque idem cum ea non potest contrahi matrimonium, ut dicimus infra in cap. i. titul. proximo. Jure autem civili attento licet connubium cum ea non detur, concubinatum vitri cum privigna justum esse potuisse existimat Cujac. lib. 5. obs. cap. 6. & lib. 8. respons. Papin. in l. cum tabulis 16. §. quoniam, ff. de his quænt indigne: qui non alia mouetur auctoritate, quam Papiniani, in eodem §. quoniam, ex quo putat se id aperte probare, dum Papinianus refert Cassianum virum clarissimum Rusinam ingenuam mulierem pleno honore, idest maritali dilexisse, & post ejus

mortem filiam ejus, idest privignam suam in concubinatum assumisse: quæ sententia etiam suaderi potest ex l. i. vers. qui autem, ff. de concubinis: ubi docetur, mulierem quæ duci prohibetur, in concubinam possi haberet. Sed meritò hanc sententiam ut erroneam, vel temerariam damnarunt Faber lib. 3. conj. et. cap. 14. Brissonius de jure coniug. pag. 76. Revardus lib. 2. conject. cap. 5. Pancirola lib. 2. variar. cap. 102. Schifordeg. ad Fabricum lib. 3. tract. 25. q. 4. Merilius lib. 7. obser. cap. 7. Hothomanus de spuriis cap. 2. aperteque refellitur ex l. i. §. si qua, ff. de concubin. ubi asseritur, nefariam esse conjunctionem, si concubina patris sit deinde concubina filii: quæ sententia facilius procedit in conjunctione vitri cum privigna. Nec impedit, quod filia concubina fuerit vulgo quæstita; adhuc enim respectu vitri cum privigna dicenda est, l. privignus 7. Digestis de grad. Nec pro Cujacio facit textus in d. l. i. vers. qui autem; est enim illa textus sententia referenda ad illas conjunctiones, quæ tantum jure civili sunt improbatæ; non vero ad eas, quæ ratione juris naturalis prohibentur; cuius generis esse conjunctionem vitri cum privigna dicemus infra, titul. proximo. Nec etiam favet Cujacio textus in d. l. cum tabulis, §. quoniam; nam verius est, in specie, quam Papinianus refert, Senatorem dumtaxat in concubinatum habuisse Rufinam, non vero ejus filiam, quam postea vulgo quæstata esse apparebat. Quæ interpretatione ut facilius percipiatur, sciendum est, apud Romanos ingenuam mulierem in concubinatu haberet non posse, alioquin cum ea stuprum committi, ipsamque matrisfamilias honestate privari, l. probrum 41. ff. de rita nupi. l. i. vers. cum Attilicio, ff. de concubinis: Ex qua prohibitione illud præcipue proveniebat, ut mulieri stupro cognitæ, tanquam indigne aliiquid testamento relinquere non posset, alias illi relictum fiscus auferret, l. mulierem 24. ff. de his quænt indig. Meril. 2. obs. 34. aliquibus tamen casibus ingenua sine stupro concubina esse pote-

rat,

rat, veluti si statim cum testatione in concubinam assumeretur, ut expolui in cap. inter opera, de spons. vel sine testatione, cum obscuro loco nata esset, vel vulgo quæstum sui corporis faceret, l. 3. ff. de concubinis: quibus in casibus cum sine labe stupri concubina cognosci possit, id quod ei testamento relictum erat, utiliter capiebat. Deinde scieadum est per contrarium, nec stuprum, nec probrum cum ea committi, que in concubinitu[m] patroni sui erat, d. l. probrum, cum honestius esset patrono libertam potius quam matrem familias concubinam habere, l. 1. ff. de concub. nec eo casu liberta matronæ nomen, honestatem ne amitterebat, l. si uxor 13. in princip. ff. ad l. 7. l. de adult.

Quibus ira praefatis facilè lucem accipit Papinianus in d. s. quoniam, ubi quod in principio proponit, ita est accipendum, videlicet concubina actionem ex testamento non se degangandam ad consequendum id quod relictum est testamento ejus, qui eam in concubinitu[m] habebat, dummodo cum tali concubina stuprum non committeretur, que se patroni concubinam esse patitur: que posteriora verba non ita expoundenda sunt, ut aliud ius constituant in liberta patroni concubina, contra dictam legem l. in princip. dict. l. probrum 14. sed eo sensa sunt accipienda, ut concubina que non patroni est, omnino ingenua esse debeat, cum qua stuprum aliquando non committitur, cum videlicet obscuro loco nata est, aut testatio præcessit: juxta quod juris principium recte sequitur exemplum, quod Papinianus subiicit in d. s. quoniam, de Casiano, qui Rusina in concubinam assumpsit, non in uxorem; licet enim uxor a nimis eam haberet, & pleno honore diligenter, hic tamen honor matrimoniū facere non potuit, nisi inter personas æquales, l. donationes 31. in princip. ff. de donat. atque Cassianus Senator erat, Rusina vero vulgaris fœmina: quæ de causa matrimonium inter eos contrahi lege Jul. & Papia prohibebatur, teste Ulpiano in fragm. tit. 13. eoque spectant textus in l. probrum 41. l. palam 42. ff. de riu[n]e. Cum igitur Rusina, quamquam ingenua, aliquando vulgaris fuerat fœmina, licet esse defuisse sine stupro, in concubinitu[m] Cassiani esse potuit, l. in libera 24. ff. cod. titul. l. stuprum 34. ff. ad l. 7. l. de adult. atque ideo sicut ipsa concubina ex testamento capere potuit, l. Titia 35. in princip. ff. de auro & argento, l. 3. s. 1. ff. de donat. inter: ita etiam ejus filia recte potuit hæres institui, quam ante concubinatum Cassianus vulgo suscepserat: quæ de causa, nec mater, nec filia indignæ persona fuerant, ut hæreditas ab eis tanquam ab indignis eriperetur, que est vera hujus textus interpretatio, & eam præfenerunt Rewardus lib. 2. conject. cap. 5. Meril. lib. 7. obs. cap. 17. Pinel. lib. 2. select. cap. 18. annumer. 4. omisissis verborum mutationibus, quas fecerunt Faber dict. lib. 3. cap. 14. Schifordeg. tract. 25. q. 5.

NIN hoc textu non tam principaliter agunt PP. de impedimento affinitatis superveniente nuptiis jam contractis, & an illas dirimat, juxta ⁴ De pena incestuof. alios canones compilatos sub hoc titulo, quam de pena incestus admissi à marito cum filiastra, seu privigna, quem sanxerunt: ideo præfens canon transcriptus fuit in dicto P[re]c[on]ciliu[m] & à Burchardo d. lib. 17. ubi de p[re]c[on]ciliu[m] delictorum agebat. Et quidem hujus peccati gravitatem fatis expressit D. Augustinus in cap. adulteriu[m] 32. quest. 7. dum ait: *Adulteriu[m] malum vincit fornicationem, vincit ab incestu.* Unde variis p[re]c[on]ciliu[m] vindicatum fuit jure civili, quas referunt Ant. Matchæus de crimin. ad lib. 48. Pandect. tit. 3. cap. 6. de incestu, P. Greg. lib. 9. synagm. cap. 11. & lib. 39 cap. 7. & lib. 4. partit. iii. 14. cap. 5. Ant. Gomez in l. 80. Tauri, num. 2. Jul. Glarus lib. 1. sement. §. incestus, Pichardus de delict. verbo *Incestus*, D. Joannes Vela de delict. cap. 17. Jureverò Pontificio conjux cognoscens consanguineam conjugis sui non potest amplius ab eo debitum petere, & juxta veteres canones omni spe conjugii privatur, cap. concubini, cap. quadam, cap. si quis viduam, cap. qui dormierit, cap. si quis cum novverca 32. quest. 7. cap. si quis sponsam 27. quest. 2. cap. in lectum, cap. si quis cum disabus, cap. si quis cum matre, cap. quidam 34. quest. 1. Concil. Agathense can. 61. ibi: *Incestuofis nullo unquam conjugi nomine deputando.* Quam canonem ita accepit D. Grierius lib. 12. epist. 32. ibi: *Nec eam, quam aliquis ex propria consanguinitate habuit conjugem, vel aliqua illius pollutione maculavit, in conjugium ducente ulli profecto licet Christianorum, vel licebit; quia incestuofis est talis coitus, & abominabilis Deo, & cunctis bonis hominibus. Incestuofis vero nullo conjugii nomine deputando à sanctis Patribus dudum statutum esse legimus.* Illustrat post alios Basil. Legion. de marim. lib. 6. cap. 13. per totum. Unde juxta eos factos canones recte PP. in præsenti sanxerunt, eum qui filiastram uxoris carnaliter cognovit, nec à matre debitum petere posse, propter impedimentum affinitatis supervenientis; nec ipsam filiastram ullo tempore ducere posse in uxorem, filiastramque etiam sine spe conjugi manere: circa matrem ipsam etiam statuant PP. posse mortuo marito alium virum accipere, si cum marito non concubuit postquam cognovit eum adulterium perpetrasse cum ejus filia; quia si postea cognovit illum cum incestus crimine se polluisset, spe conjugii privatur. Et in Gallia aliquando innocentia etiam vivente primâ uxore secundam accipere permittebatur. Concilium Compendiense, quod extat tom. 17. Concilior. Regiae editionis, cap. 8. ibi: *Si quis homo habet mulierem legitimam, & frater ejus adulteraverit cum eis; ille frater, vel illa fœmina, qui adulterium perpetraverunt, interim quo vivunt, nunquam habeant conjugium, ille cuius uxor fuit, si uult, posse statem habere accipere aliam.*

C A P U T II.

Idem (a) *Pictaviensi Episcopo.*

Veniens ad nos P. præsentium lator, nobis fraternitatis tuæ literas præsentavit, ex quarum tenore perpendimus, quod quandam duxit in uxorem, quam quidam dissuaserunt ei per mensem, ex quo eam duxerat, non cognoscere. Contigit autem, sicut dicit, quod pater sponsæ duxit uxorem suam, quæ sponsæ mater erat, quam in hujus lecto jacentem ipse diabolo suadente cognovit. Transacto verò mense, tam pater, quam alii propinquai coegerunt ipsum, ut cum ea matrimonium consummaret, quod facere noluit, donec tecum super hoc loqueretur. Tuis igitur inquisitionibus taliter respondemus, quod si occultum esset hujusmodi peccatum, non posset matrimonium rescindere, quod publicè contraxisset. Unde si publicum est, quod matrem sponsæ cognovit, si sponsæ nunquam carnaliter adhæsit, imponenda est ei poenitentia paulò major, quam pro (b) adulterio, & exinde peractâ poenitentiâ, vel parte ipsius poenitentiæ, poterit ex dispensatione cum alia matrimonium contrahere, & illa alii nubere, & pater sponsæ, si vult, potest factum dissimulare. Cæterum si sponsam cognoverit, antequam matrem, vel post, nunquam eam, vel aliam in uxorem potest accipere.

N O T Æ.

1. (a) *Pictaviensi.*] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titul. cap. 3. & post Concil. Lateran. p. 12. cap. 4. ex quibus codicibus tex-

tum hunc transcribo. De Pictaviensi diœcesi nonnulla notavi in cap. 20. de rescriptis.

- (b) *Pro adulterio.*] Quia adulterio adjunxit incestum latmodo. Textum hunc exponemus infra proximo commentario.

C A P U T III.

(a) Alexander III.

Deo illo autem, qui uxorem fratris sui antequam ei matrimonio jungeretur, proponit se agnovisse, hoc tuæ prudentiæ respondemus, quod nisi publicum, & notorium fuerit, aut idoneis testibus comprobatum, ipsum priùs præfatam mulierem cognovisse carnaliter, prædictum matrimonium occasione illa impetrare non permittas. Super (b) eo verò, quod asseris, Saracenum quemdam de muliere Christianæ, quam per x i v. annos retinuerat, filios suscepisse, disc. t. duximus respondendum, quod tam Saracenus, quam mulier pro tanto excessu gravi sunt animadversiones (c) plectendi.

N O T Æ.

1. (a) *Alexander III.*] Ita legitur in secunda collectione, sub hoc titul. cap. 2. & licet nullibi exprimatur, cui rescribat Pontifex, facile tamen cognoscitur ex principio hujus textus, in praesenti referri secundam partem decretalis ipsius Pontificis, cuius principium alibi extat.
2. (b) *Super eo verò.*] Verba quæ sequuntur, omisit Raymundus, ut minus propria hujus tituli, cùm potius spectent ad titulum de Judæis & Sarracenis. Circa poenam verò Catholici com-

miscentis se carnaliter cum Judæa, videndi sunt textus in cap. reos 25. q. 5. l. ne quis 6. C. de Judæis, l. 10. tit. 25. part. 7. ubi Judæo imposta est poena mortis, mulieri verò pro prima vice confiscatio medietatis bonorum, pro secunda bonorum omnium, dummodo filii non extent: quam poenam explicant Antonius Gomez in l. 80. I. auri, num. 26. Bossius in præcis, tit. de coitu damnato, Covarr. in 4. 2. p. cap. 6. §. 11. Pichardus in manduct. 3. p. littera C. numero 37.

(c) *Plectendi.*] Quatenus Judæi ab Ecclesia poenis temporalibus puniri possent, exponemus in cap. 1. de Judæis.

C A P.

C A P U T I V.

(a) Coelestinus III.

Transmissæ nobis litteræ tuæ demonstrarunt, quod G. lator præsentium uxore suâ defunctâ, filiam ejus, privignam videlicet propriam, carnali copulâ cognovit, postmodum verò aliâ legitimam accipiens in uxorem, non jàm occulte cum privigna prædicta, sed publicè, tanquam carnis ad vomitum rediens, illicitam rem committere non expavit. Quia verò super his, quid vobis agendum sit, à nobis consilium requisisti, de consilio fratrum nostrorum præsenti pagina respondemus, quod suæ legitimæ uxori cohabitans, & necessaria subministrans, non cognoscat eam quādiu vixerit, nisi ab ea fuerit requisitus; & tunc ad ipsam, non sine gravi cordis sui dolore accedat, qui etiam pro incestu, & adulterio, donec cum eadem (b) permanserit, iuxta moderamen tui arbitrii pœnitentiam agens, postmodum si supervixerit ei, perpetuò fine spe conjugii permanebit.

N O T Æ.

nullibi tamen exprimitur cui rescribat Pontifex.

1. (a) *Cœlestinus III.*] Ita etiam legitur in (b) *Permanserit.*] Quæ est pœna incestus commissi, ut probavi supra, cap. 1. 22

C A P U T V.

(a) Coelestinus III.

Super eo verò, de quo rescriptum Apostolicæ Sedis postulaisti, utrum conjugatus, qui ante contractum matrimonium uxoris suæ consanguineam, vel propinquam carnali commixtione cognovit, cùm id uterque fateatur, & aliqua pars viciniæ id acclamare dicatur, sit ab uxore sua judicio Ecclesiæ separandus, tali responsuæ fraternalitati resscribimus, quod si aliter veritas ordinario judicio venire non potuerit in lucem; propter eorum (b) confessionem tantummodo, vel rumorem viciniæ separari non debent, cùm & quandoque nonnulli, cùm inter se contra matrimonium colludere vellent, ad confessionem incestus facilè prosilirent, si suo judicio crederent judicium Ecclesiæ concurrendum. Rumor autem viciniæ non est momenti usque adeò validi judicandus, quod nisi rationabiles, & fide dignæ probationes accedant, possit bene constitutum matrimonium irritati.

N O T Æ.

ob confessionem conjugum matrimonium non posse dissolvi, ne hac ratione divortiis via pataret, forte iuxer se colludentibus viro, & uxore. Facit textus in l. non nudis 14. de probat. quod procedit etiamsi impedimentum affinitatis à conjugibus ultrè confessum, famâ viciniæ firmetur; quia hæc plerunque ex incerto authore provenit, & dictum unius multitudo sequitur, cap. cùm in juventute 12. de presump. notavi in cap. per duas, de probat. Nec obstat quod de confessione in jure facta dicebamus; nam illud procedit quoad eas res, quæ ex confessione partium pendent; unde cùm matrimonium facto hominis dissolvi nequeat, cap. quos Deus 33. q. 2. idèo confessione conjugum dissolvi nequit: docuerunt Vega in cap. 4. §. si vero, n. 7. de judiciis, Canisius in presenti, n. 2.

C A P.

CAPUT VI.

Innocent III. (a) *Propositio S. Maria Magdeburgenis.*

Discretionem tuam in Domino commendamus, quod in iis, quae dubia reputas vel obscura, Sedem consulis Apostolicam, ut in eis procedas auctoritate ipsius de cetero. Sanè in audiencia nostra fuit ex parte tua propositum, quod quidam cum muliere quadam legitimè per verba de praesenti contraxit, quam postmodum à se incognitam cuidam confanguineo suo tradidit in quantum potuit renitentem. Ille vero cum ipsa, licet invita, matrimonia solemnia (b) celebravit: sed mulier quamcuius fuit redditu liberata, (c) aufugit ab eo, & se priori viro restituì cum instantia postulavit. Nos igitur inquisitioni tuae respondemus, quod & viro pro tam turpi (d) facinore gravis est poenitentia injungenda, & mulier ipsa propter (e) publicam honestatem est commonenda sollicitè, ut nec primum (f) repeatat, cuius consanguineus eam liceret (g) invitam cognovit; nec redeat ad secundum, cui non potest propter reatum (h) adulterii commisceri; sed in continentia maneat, donec prior fuerit viam universæ carnis ingressus. Quodsi forsitan ad id induci nequiviterit, vir prior cogatur redire ad ipsam; & maritali eam affectione tractare, eum adulterium ei non possit objicere, qui eam adulterandam tradidit, praesertim invitam. Nam et si secundum evangelicam veritatem nunquam, nisi propter fornicationis causam, aut vir uxorem, aut uxor possit (i) dimittere virum, non tamen semper propter causam eandem, vel uxor virum, vel vir dimittere potest uxorem; cum possit exceptione, vel replicatione legitimè impediri: sed nec affinitas, quae post contractum legitimè matrimonium inter virum & uxorem iniquè contrahitur, ei debet objici, quae hujus iniquitatis particeps non existit, cum suo jure non debeat sine culpa sua privari, quamquam à (k) praedecessore nostro dicatur in simili casu fuisse distinctum, utrum videlicet adulterium, vel incestus manifestum fuerit, an occultum, alias (i) afferentibus inter gradum proximum, vel remotum esse potius distinguendum.